—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校办发﹝2016﹞71 号

关于印发《北京化工大学

校园机动车出入停放管理办法》的通知

各学院、部、处及校直属单位：

为加强校园机动车辆出入停放管理，保障校园交通安全有

序，维护学校正常教育、教学秩序，保护师生员工的人身财产安

全，根据《中华人民共和国道路交通安全法》、《中华人民共和国

道路交通安全法实施条例》、《北京市机动车停车管理办法》，结

合学校实际，制定本办法，经 2016 年 12 月 14 日第 35 次校长办

公会审议通过，现予印发，请遵照执行。本办法自公布之日起施

行，《北京化工大学机动车停车管理办法（试行）》（北化大校办

发﹝2014﹞6 号）、《北京化工大学机动车停车管理补充办法》（北

化大校办发﹝2015﹞54 号）同时废止。

北京化工大学

2016 年 12 月 21 日

—2—

北京化工大学校园机动车出入停放管理办法

第一章  总  则

第一条 为加强校园机动车辆出入停放管理，保障校园交通

安全有序，维护学校正常教育、教学秩序，保护师生员工的人身

财产安全，根据《中华人民共和国道路交通安全法》、《中华人民

共和国道路交通安全法实施条例》、《北京市机动车停车管理办

法》等有关法律法规，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于北京化工大学所有校区。凡进入北京

化工大学校园的机动车辆，均须遵守本办法。

第三条  学校在校园内露天区域和符合建筑规范的楼宇地

下空间设置停车位和停车场，有偿提供停车服务。在保证学校自

有车辆停放的基础上适度面向社会开放。

第四条  学校保卫处代为行使北京化工大学交通安全领导

小组对园内行驶和停放车辆的管理职能。提高学校交通管理的信

息化水平，负责校园内静态、动态交通秩序管理以及收取出入校

园车辆停放费，对交通设施的使用、维护进行管理。进入校园的

车辆应接受保卫处对其证件和物品的检查，校园内行驶、停放的

车辆应遵从保卫处的指挥。

第五条 学校党委办公室、校长办公室负责认定校内大型会

议、重大活动中可以免收停车费的车辆范围。

第六条  学校财务处为校内停车管理收费票据及经费核算

—3—

的管理部门。保卫处或学校委托第三方代为收取的车辆停放费用

全部上交学校财务处。

第七条  学校所收取的车辆停放费为学校场地资源占用费，

车主自负对其车辆的保管和看护责任。如发生丢失、损坏等情况，

保卫处负责协助车主处置报案、协助公安机关处理相关案情。

第二章  机动车辆的行使与停放

第八条  车辆进入校园时，应严格遵守城市道路交通法律法

规，同时严格遵守《北京化工大学校园交通安全管理规定》（北

化大校办发﹝2011﹞17 号），坚持“行人优先”原则，按校园内

设置的道路交通标志、标线行驶和停放车辆，禁止鸣笛，进出校

门限速 5 公里/小时，校内行驶限速 20 公里/小时。

第九条  严禁无驾驶执照的人员驾车进入校园或在校园行

驶；禁止在校园内学车、练车、试车和酒后驾车；禁止在校园内

擅自维修、清洗车辆。

第十条  学校地面露天停车位采取不固定车位的方式安排

机动车辆按先后次序停放；建筑物内部地下停车位按固定位置安

排停车。

第十一条  学校机动车停车位、停车场由保卫处统一管理，

任何单位、个人不得在学校划定的停车位上堆放物品或使用其它

设施占用车位。如有违反，学校有权清理，并对违规者按照车位

使用的高限据实收取资源占用费。

第十二条 车主应爱护校园内所有公共设施、装置以及其他

—4—

车辆，因过失导致设施、装置或其他车辆损坏的，肇事车主须承

担全部责任。

第十三条  遇有学校重大活动，所有车辆应听从管理人员指

挥、积极配合，主动腾让停车位。

第十四条  校内教职工因需使用电动自行车，校内各单位确

因工作原因需要使用电动三轮车，须由教职工本人或单位提出申

请，经报保卫处审批后，在车身明显处悬挂保卫处统一制作的《校

园登记证》，方可进出校园。办证电动自行车和电动三轮车应符

合本市标准。无证摩托车、电动四轮车（代步车）、电动三轮车、

电动自行车禁止驶入校园。

第十五条  校外需长期固定来校送货的电动三轮车，须经保

卫处审批，签订安全承诺书，交纳安全保证金，办理《校园登记

证》后方可按规定线路出入校园，不得在校园内随意穿行。

第十六条  电动小轿车应在校园内指定的充电桩处充电，禁

止私拉电线充电。电动自行车、电动三轮车禁止在校园内充电。

禁止在办公室、实验室、学生公寓内向电动自行车、电动三轮车

的蓄电装置充电。

第三章  机动车停放的收费标准

第十七条  校内停车可办理行车证和停车证。行车证在日间

规定时间内停车不收费，停车证日间和夜间停车均不收费。

第十八条  北京化工大学公有机动车辆由保卫处统一办理

停车证，不收取费用。公有车辆以学校公文或公示为认定依据。

—5—

第十九条  学校在职教职工（含非事业编制和合同制）、离

退休教职工及配偶的小型机动车辆行车证收费 300 元/年，第二

辆小型机动车行车证收费 1200元/年;停车证收费 1600元/年。

行车证每天早 6:30至当日晚 23:00不收费，其余时段按计时收

费标准执行收费。

在职教职工办理行车证时可申请办理“一证双车”，两车必

须均为本人或配偶车辆。当两车均停放在校内时，第二辆进入校

园的机动车按计时收费标准执行收费。

第二十条  全日制本科生、研究生、工商管理硕士、工程硕

士、成人教育等各类住宿学校学生的机动车辆,一律不予办理行

（停）车证。学校规定的不住宿学生，可酌情办理行车证，收费

600元/年。行车证每天早 7:00至当日晚 22:00不收费，其余时

段按计时收费标准执行收费。

第二十一条  在校园内居住的非我校教职工或学校下属经

营单位的小型机动车行车证收费 1600 元/年，停车证 3600 元/

年。行车证每天早 6:30至当日晚 23:00不收费，其余时段按计

时收费标准执行收费。

第二十二条  在校内办公的非我校人员、企业、公司的机动

车，如确因工作需要进出校园，可填写《北京化工大学校内办公

的非我校人员、企业、公司机动车行车证申请表》向保卫处提出

申请，保卫处限量审批办理，行车证收费 3600元/年。行车证每

天早 7:00至当日晚 20:00不收费，其余时段按计时收费标准执

—6—

行收费。

第二十三条  学校所有建筑物内部地下停车位按固定位置

安排停车，优先解决学校在职教职工（含非事业编制和合同制）

及配偶的小型机动车辆停车，停车证收费 3200元/年。地下停车

位在有剩余的情况适度向社会开放，除学校在职教职工（含非事

业编制和合同制）外，停车证一律按 6000元/年收费。

第二十四条  紫竹院校区地面停车场在满足办证车辆停车

情况下适度向社会开放，停车证一律按 6000元/年收费。

第二十五条  无车证临时进入校园停放的机动车辆，一律按

照北京市发展改革委员会《关于调整本市居住区停车场白天收费

标准的函》（京发改〔2010〕2222 号）文件的规定计时收费。在

北京市交通管理允许的范围内，学校不定期对临时车辆计时收费

标准进行调整，具体执行的收费标准以学校设置在停车场处的公

示为准。

第二十六条  中型、大型机动车收费按照小型机动车收费标

准加倍收取。

第四章  公务来访车辆

第二十七条  《北京化工大学校外机动车因公来校出门单》

为我校相关业务单位车辆进出校门及临时停放的唯一凭证，需由

学校处级单位向保卫处申领。持《北京化工大学校外机动车因公

来校出门单》的车辆驶离校园不必交费，按计时收费标准计量的

停车费用，由申领部门每月向保卫处结算。对于个人及校外单位

—7—

的申请或非公务活动需要的申请不予受理。经党委办公室、校长

办公室审查认可的公务来访车辆，可免收停车费。

第二十八条  各处级部门使用《北京化工大学校外机动车因

公来校出门单》须按实际情况准确、完整填写，登记信息不完整

或不真实的，停止发放《北京化工大学校外机动车因公来校出门

单》。

第二十九条  来校执行公务的公安、消防、救护、抢险、邮

电、环卫等特种车辆，可直接进入校园，不收取停车费用。

第三十条  校内大型会议、重大活动的来宾车辆，由活动主

办单位事先按《北京化工大学校内大型活动安全管理办法》（北

化大校办发﹝2016﹞26 号）申报，经保卫处审核批准后，方可

印发有活动标识的出入证进出校门。持活动出入证车辆进出校园

不必交费，按计时收费标准计量的停车费用，由活动主办单位向

保卫处结算。经党委办公室、校长办公室审查认可的活动来宾车

辆，可免收停车费。

第三十一条  来访工程车辆、大（中）型客车进入校园须填

写《北京化工大学大型车辆进入校园报备单》提前一天向保卫处

治安科报备。车辆进入校园后按指定位置停放，以防与学校班车

停放和进出发生冲突，影响学校正常教育、教学秩序。

第五章 违规处罚

第三十二条  严禁伪造、仿制机动车行（停）车证，一经发

现，除收回车证外，按其应交费用的 1－3 倍予以处罚，对原证

—8—

提供者也作同等处罚；情节严重者，交司法机关处理；

第三十三条  凡进入校园的各类车辆应停放在停车场或学

校规定的停车地点，不得占用校园道路、消防通道或其他禁止停

车的区域。

违规停放车辆，第一次予以警告，警告方式包括口头警告、

贴条、通报、锁车、拖离影响校内交通的地点等；出现第二次违

停的车辆，除予以警告外，锁车后拖离违停地点；出现第三次违

停的办证车辆除予以警告外，计入黑名单，取消当年行（停）车

证，不予退款，停办次年行（停）车证。对第三次违章的校外车

辆，计入黑名单，不允许再进入校园。

第六章  附  则

第三十四条  本办法由保卫处负责解释。

第三十五条  保卫处可依据本办法制定相关实施细则。

第三十六条  本办法自公布之日起施行，此前有关规定凡与

本办法不一致的，以本办法为准。《北京化工大学机动车停车管

理办法（试行）》（北化大校办发﹝2014﹞6号）、《北京化工大学

机动车停车管理补充办法》（北化大校办发﹝2015﹞54号）同时

废止。

北京化工大学校长办公室     主动公开    2016 年 12 月 21 日印发